
PAGE

1

Arrêté(s) émanant de la Direction des Ressources Humaines

19

21

23

25

27

30

332021_DRHRS_2555
Arrêté portant délégation de signature de M. Stéphane BUTNY en qualité de  
Directeur à la Direction de la communication

Département de Saône-et-Loire
Recueil des actes administratifs n°8

Année 2021
Publié le lundi 5 juillet 2021

Conformément à l’article L3131-3 du Code général des collectivités territoriales, les Recueils des actes administratifs (RAA) 
regroupent les actes administratifs du Département à caractère règlementaire et impersonnel (délibérations des assemblées 

délibérantes et arrêtés du Président).
Vous pouvez les consulter sur le site du Département de Saône-et-Loire www.saoneetloire71.fr.

Ils sont également à la disposition du public au format papier à l’adresse suivante :
Département de Saône-et-Loire

Espace Duhesme
Mission coordination et fonctions transversales

Service assemblée et relations élus
18 rue de Flacé
71000 MACON
mcft@cg71.fr

03 85 39 66 18

2021_DRHRS_2551

Arrêté portant délégation de signature de Mme Sandrine CLAIR en qualité de 
Cheffe du service de l’Assemblée et relations élus à la Mission coordination 
et fonctions transversales

SOMMAIRE

DELIBERATIONS

Assemblée départementale du 1er juillet 2021 - partie 1

Arrêté portant délégation de signature de M. Vincent BARBIER en qualité de 
Directeur général des services départementaux

ARRETES 

2021_DRHRS_2546

2021_DRHRS_2550

2021_DRHRS_2541

2021_DRHRS_2544

2021_DRHRS_2545

Arrêté portant délégation de signature de M. Laorans DRAOULEC en qualité 
de Directeur général adjoint aux ressources

Arrêté portant délégation de signature de Mme Josette JUILLARD en qualité 
de Directrice générale adjointe aux solidarités

Arrêté portant délégation de signature de Mme Cécile GROS  en qualité de 
Directrice générale adjointe aux territoires

Arrêté portant délégation de signature de M. Guy VIGNOLA en qualité de 
Directeur à la Mission coordination et fonctions transversale



36

40

44

48

51

54

57

61

64

67

70

73

76

80

83

86

89

92

95

2021_DRHRS_2574

Arrêté portant délégation de signature de Mme Carine TARGE en qualité de 
Directrice chargée du développement social, des territoires, du système 
d’information et du Centre de santé départemental, à la Direction générale 
adjointe aux solidarités

2021_DRHRS_2561

Arrêté portant délégation de signature de Mme Mathilde GRASS en qualité 
de Responsable du Pôle contrats et concurrence, à la Direction des affaires 
juridiques

2021_DRHRS_2568
Arrêté portant délégation de signature de Mme Sophie PICHON en qualité de
Directrice à la Direction du patrimoine et des moyens généraux

2021_DRHRS_2556
Arrêté portant délégation de signature de M. Eric BOBICHON en qualité de 

Directeur à la Direction des ressources humaines et des relations sociales

2021_DRHRS_2557

Arrêté portant délégation de signature de Mme Hélène GERBER en qualité 
de Directrice à la Direction des routes et des infrastructures - Direction 
générale adjointe aux territoires

Arrêté portant délégation de signature de M. Claude-Hervé HENAUX en 
qualité de Responsable du Pôle architecture/bâtiments/espaces verts à la 
Direction du patrimoine et des moyens généraux

2021_DRHRS_2575

2021_DRHRS_2577
Arrêté portant délégation de signature de M. Thierry JUILLET en qualité de 
Directeur du Territoire d’action sociale de Mâcon/Paray

2021_DRHRS_2580

Arrêté portant délégation de signature de M. Nicolas ROTIVAL en qualité de 
Directeur à la Direction de l’autonomie des personnes âgées et des 
personnes handicapées

Arrêté portant délégation de signature de M. Lionel BAUDIER en qualité de 

Directeur à la Direction des systèmes d’information et du digital

Arrêté portant délégation de signature de Mme Alice TERREAU en qualité de 
Responsable du Pôle administration générale à la Direction du patrimoine et 
des moyens généraux

2021_DRHRS_2571

2021_DRHRS_2578
Arrêté portant délégation de signature de Mme Armelle MARTIN  en qualité 
de Directrice du Territoire d’action sociale de Chalon/Louhans

2021_DRHRS_2579
Arrêté portant délégation de signature de M. Guillaume OLLIER en qualité de 
Directeur du Territoire d’action sociale de Montceau/Autun/Le Creusot

2021_DRHRS_2576
Arrêté portant délégation de signature de M. Charles VARLET en qualité de 
Directeur à la Direction des collèges, de la jeunesse et des sports

Arrêté portant délégation de signature de Mme Esther THEVENON en 
qualité de Directrice adjointe à la Direction des ressources humaines et des 
relations sociales

2021_DRHRS_2559

2021_DRHRS_2560

2021_DRHRS_2573

2021_DRHRS_2558

 Arrêté portant délégation de signature de Mme Christelle ROZE en qualité 
de Cheffe du Service comptabilité - Pôle administration générale à la 
Direction du patrimoine et des moyens généraux

2021_DRHRS_2572

2021_DRHRS_2570

2021_DRHRS_2569

Arrêté portant délégation de signature de Mme Marianne TEDESCO en 

qualité de Responsable du Pôle moyens généraux à la Direction du 

patrimoine et des moyens généraux

Arrêté portant délégation de signature de M. Maxime RICHARD en qualité de 
Directeur à la Direction des finances

Arrêté portant délégation de signature de Mme Claire HEID en qualité de 
Cheffe du service Exécution et comptabilité à la Direction des finances

Arrêté portant délégation de signature de M. Gilles BOUSCHARAIN en 
qualité de Directeur à la Direction des affaires juridiques



99

102

105

108

111

114

117

120

123

126

129

132

135

138

141

144

1472021_DRHRS_2718

Arrêté portant délégation de signature de M. Thierry AGRON, en qualité de 
Chef du Service territorial d’aménagement (STA) du Louhannais à la 
Direction des routes et des infrastructures

2021_DRHRS_2709

2021_DRHRS_2710

Arrêté portant délégation de signature de Mme Sylvie D’ASGNANNO-

MICHON  en qualité de Responsable à la Mission politique agricole à la 

Direction générale adjointe aux territoires

2021_DRHRS_2711

Arrêté portant délégation de signature de M.Patrick LEFEUVE  en qualité de 

Directeur du Centre Eden et Directeur du LAB 71 à la Direction générale 

adjointe aux territoires

2021_DRHRS_2611

Arrêté portant délégation de signature de Mme Céline PROST en qualité de 
Cheffe du Service  insertion sociale et professionnelle à la Direction de 
l’insertion et du logement social

Arrêté portant délégation de signature de Mme Virginia MARTIN en qualité 

de Responsable à la Mission très haut débit à la Direction générale adjointe 

aux territoires

2021_DRHRS_2715

Arrêté portant délégation de signature de Mme Marylène BLAY en qualité de 

Cheffe du service Administration fonctionnelle et support SI et données 

financières à la Direction des finances, membre du Comité de direction 

(CODIR) de la Direction des finances

2021_DRHRS_2712
Arrêté portant délégation de signature de Mme Bérangère MERIGOT en 

qualité de Directrice à la Direction des réseaux de lecture publique

2021_DRHRS_2713

Arrêté portant délégation de signature de Mme Isabelle VERNUS en qualité 

de Directrice des archives et du patrimoine culturel – Direction générale 

adjointe aux territoires

2021_DRHRS_2714

Arrêté portant délégation de signature de M. David HERNANDEZ  en qualité 
de Chef du service Ingénierie financière à la Direction des finances, membre 
du Comité de direction (CODIR) de la Direction des finances

2021_DRHRS_2582

Arrêté portant délégation de signature de Mme Sandrine DELEGLISE en 
qualité d'Adjointe au (à la) Directeur(trice) et de Cheffe du Pôle prévention, 
évaluation et observation à la Direction de l’enfance et des famille

2021_DRHRS_2612

Arrêté portant délégation de signature de Mme Béatrice GUENET en qualité 
de Cheffe du Service logement et habitat à la Direction de l’insertion et du 
logement social

2021_DRHRS_2583
Arrêté portant délégation de signature de Mme Julie MEYNIEL en qualité de 
Directrice à la Direction de l’enfance et des familles

2021_DRHRS_2584

Arrêté portant délégation de signature de M.Lionel DASSETTO  en qualité de 

Directeur du Centre de santé départemental à la Direction du développement 

social, des territoires, du système d’information et du Centre de santé 

départemental

2021_DRHRS_2585

Arrêté portant délégation de signature de Mme Florence DOUCHET en 
qualité de Cheffe du Service domicile et établissements à la Direction 
générale adjointe aux solidarités

2021_DRHRS_2581

Arrêté portant délégation de signature de Mme Sylvie THEVENON en qualité 
de Directrice adjointe en charge de la Prévention et de la PMI à la Direction 
de l’enfance et des familles

2021_DRHRS_2716

Arrêté portant délégation de signature de Mme Agnès SIRAND en qualité de 
Cheffe du service Budget et prospective à la Direction des finances, membre 
du Comité 
de direction (CODIR) de la Direction des finances

2021_DRHRS_2717
Arrêté portant délégation de signature de M. Pascal VERY en qualité de 

Directeur à la Direction de l’accompagnement des territoires



150

153

156

159

162

165

168

170

173

176

179

182

185

2021_DRHRS_3372

Arrêté portant délégation de signature de Mme Cécile PLATEL, en qualité de 
Cheffe du Service marchés publics au Pôle de ressources mutualisées - 
Direction générale adjointe aux territoires

2021_DRHRS_3402

Arrêté portant délégation de signature de M.Laurent RICHARD, en qualité de 
Directeur du Grand site de France Solutré-Pouilly-Vergisson, à la Direction 
des archives et du patrimoine culturel

2021_DRHRS_3310

Arrêté portant délégation de signature de M.Antoine HENNEBERT, en 
qualité de Chef du service Infrastructures numériques, à la Direction des 
systèmes d’information et du digital

2021_DRHRS_3313

Arrêté portant délégation de signature de Mme Pascale ROLLIN en qualité 
de Directrice médicale du Centre de santé départemental – Direction du 
développement social, des territoires, du système d’information et du Centre 
de santé départemental

2021_DRHRS_3371

Arrêté portant délégation de signature de Mme Pascale DUBUC, en qualité 
de Cheffe du Service partenariat-subventions au Pôle ressources 
mutualisées - Direction générale adjointe aux territoires

2021_DRHRS_3269

Arrêté portant délégation de signature de M.Emmanuel BIARD, en qualité de 
Chef du Service territorial d’aménagement du Mâconnais à la Direction des 
routes et des infrastructures

2021_DRHRS_3275

Arrêté portant délégation de signature de M.Sébastien THOUMIN, en qualité 
de Responsable au Bureau du courrier - Service moyens généraux à la 
Direction des achats et des moyens généraux

2021_DRHRS_3299

Arrêté portant délégation de signature de Mme Pascale BORE en qualité de 

Cheffe du service Etudes et applications, à la Direction des systèmes 

d’information et du digital

2021_DRHRS_2721

Arrêté portant délégation de signature de M. ROUGEMONT Philippe, en 
qualité de Chef du STA d’Autun/Le Creusot à la Direction des routes et des 
infrastructures

2021_DRHRS_3267

Arrêté portant délégation de signature de M.Patrick CLERC, en qualité de 
Directeur adjoint - Responsable du pôle viabilité et coordination territoriale à 
la Direction des routes et des infrastructures

2021_DRHRS_3268

Arrêté portant délégation de signature de M.Cyril BOURGEOIS, en qualité de 

Directeur adjoint - Responsable du pôle Ingénierie et environnement routier à 

la Direction des routes et des infrastructures

2021_DRHRS_2719

Arrêté portant délégation de signature de M. Pascal MAURIN, en qualité de 
Chef du Service territorial d’aménagement (STA) du Charolais-Brionnais à la 
Direction des routes et des infrastructures 

2021_DRHRS_2720

Arrêté portant délégation de signature de M. Cyril POURREYRON, en qualité 
de  Chef du Service territorial d’aménagement (STA) du Chalonnais à la 
Direction des routes et des infrastructures 





ASSEMBLÉE DÉPARTEMENTALE 

 JEUDI 1ER JUILLET 2021 

- ORDRE DU JOUR - 

N° Direction – Service Titre du rapport 

101 Mission coordination et 
fonctions transversales 

ELECTION DU PRESIDENT DU CONSEIL DEPARTEMENTAL 
-  

102 Mission coordination et 
fonctions transversales 

COMPOSITION DE LA COMMISION PERMANENTE DU 
CONSEIL DEPARTEMENTAL -  

103 Mission coordination et 
fonctions transversales 

ELECTION DES MEMBRES DE LA COMMISSION 
PERMANENTE -  

104 Mission coordination et 
fonctions transversales 

DÉLÉGATIONS D'ATTRIBUTIONS DONNEES PAR LE 
CONSEIL DEPARTEMENTAL AU PRÉSIDENT -  

1



DÉLIBÉRATION  DU  CONSEIL  DEPARTEMENTAL  
+ + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + +  

Mission coordination et fonctions transversales 

Réunion du 1 juillet 2021 

Date de convocation : 28 juin 2021 

Délibération N° 101 

ELECTION DU PRESIDENT DU CONSEIL DEPARTEMENTAL 

Présidente : Mme Claudette Brunet-Lechenault 

Membres présents : M. André Accary, Mme Catherine Amiot, Mme Géraldine Auray, M. Alain Ballot, 
Mme Marie-Claude Barnay, M. Jean-Claude Becousse, Mme Colette Beltjens, M. Vincent Bergeret, M. Pierre 
Berthier, M. Frédéric Brochot, Mme Claudette Brunet-Lechenault, M. Raymond Burdin, M. Frédéric Cannard, 
Mme Claude Cannet, Mme Nadège Cantier, Mme Mathilde Chalumeau, Mme Sylvie Chambriat, Mme Carole 
Chenuet, Mme Sophie Clement, M. Jean-François Cognard, Mme Josiane Corneloup, Mme Evelyne 
Couillerot, M. Jean-Patrick Courtois, Mme Nathalie Damy, Mme Amelle Deschamps, M. Jean-Christophe 
Descieux, M. Thierry Desjours, M. Jean-Michel Desmard, M. Patrick Desroches, M. Lionel Duparay, 
M. Bernard Durand, M. Arnaud Durix, M. Michel Duvernois, M. Jean-Luc Fonteray, Mme Marie-Thérèse Frizot, 
M. Alain Gaudray, Mme Chantal Gien, Mme Aline Gruet, M. Jean-Vianney Guigue, M. Jean-Marc Hippolyte, 
M. Sébastien Jacquard, Mme Carine Lalanne, Mme Dominique Lanoiselet, M. Didier Lauberat, Mme Elisabeth 
Lemonon, M. Dominique Lotte, Mme Cécile Martelin, M. Sébastien Martin, Mme Marie-France Mauny, 
Mme Dominique Melin, Mme Viviane Perrin, M. Alain Philibert, Mme Florence Plissonnier, M. Hervé Reynaud, 
Mme Christine Robin, Mme Elisabeth Roblot, M. Anthony Vadot, Mme Françoise Vaillant 

Membre(s) absent(s) ou excusé(s) : 

Secrétaire de séance : Deschamps Amelle 

3



LE CONSEIL DÉPARTEMENTAL 

Vu la loi n° 2021-689 du 31 mai 2021 relative à la gestion de la sortie de crise sanitaire, 

Vu la loi n° 2021-191 du 22 février 2021 portant report, de mars à juin 2021, du renouvellement général des 
conseils départementaux, des conseils régionaux et des assemblées de Corse, de Guyane et de Martinique, 

Vu le Code général des collectivités territoriales, notamment les articles L.3122-1 et L.3122-3, 

Considérant la candidature aux fonctions de Président du Conseil départemental de M. André ACCARY  
présentée par la Majorité départementale, 

Considérant que le 1er tour de l’élection, organisé au scrutin secret, donne les résultats suivants : 

Nombre de Conseillers départementaux 
présents ……………………….......... 

58 

Nombre de votants……….................. 58 

Bulletins blancs……………………….. 12 

Suffrages exprimés…………………... 58 

Majorité absolue des membres du Conseil 
départemental………….................... 

30 

A obtenu : 

M. André ACCARY           46 voix 

M. André ACCARY ayant obtenu la majorité absolue des membres du Conseil départemental, est élu 
Président  du Conseil départemental. 

La Secrétaire de séance, La Présidente de séance, 

  Mme Amelle DESCHAMPS     Mme Claudette BRUNET-LECHENAULT

Exécutoire de plein droit 
Transmission en Préfecture le ................. 
Affiché / Publié / Notifié le ……………….. 

4



  

DÉLIBÉRATION  DU  CONSEIL  DEPARTEMENTAL  
+ + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + +  

 

 

Mission coordination et fonctions transversales 
 
  
 
Réunion du 1 juillet 2021 

 
 

  
Date de convocation : 28 juin 2021 

 
 

  
Délibération N° 102  
 
 

COMPOSITION DE LA COMMISION PERMANENTE DU CONSEIL 
DEPARTEMENTAL 
 
 

 

Président : M. André Accary 
 
 
Membres présents : M. André Accary, Mme Catherine Amiot, Mme Géraldine Auray, M. Alain Ballot, 
Mme Marie-Claude Barnay, M. Jean-Claude Becousse, Mme Colette Beltjens, M. Vincent Bergeret, M. Pierre 
Berthier, M. Frédéric Brochot, Mme Claudette Brunet-Lechenault, M. Raymond Burdin, M. Frédéric Cannard, 
Mme Claude Cannet, Mme Nadège Cantier, Mme Mathilde Chalumeau, Mme Sylvie Chambriat, Mme Carole 
Chenuet, Mme Sophie Clement, M. Jean-François Cognard, Mme Josiane Corneloup, Mme Evelyne 
Couillerot, M. Jean-Patrick Courtois, Mme Nathalie Damy, Mme Amelle Deschamps, M. Jean-Christophe 
Descieux, M. Thierry Desjours, M. Jean-Michel Desmard, M. Patrick Desroches, M. Lionel Duparay, 
M. Bernard Durand, M. Arnaud Durix, M. Michel Duvernois, M. Jean-Luc Fonteray, Mme Marie-Thérèse Frizot, 
M. Alain Gaudray, Mme Chantal Gien, Mme Aline Gruet, M. Jean-Vianney Guigue, M. Jean-Marc Hippolyte, 
M. Sébastien Jacquard, Mme Carine Lalanne, Mme Dominique Lanoiselet, M. Didier Lauberat, Mme Elisabeth 
Lemonon, M. Dominique Lotte, Mme Cécile Martelin, M. Sébastien Martin, Mme Marie-France Mauny, 
Mme Dominique Melin, Mme Viviane Perrin, M. Alain Philibert, Mme Florence Plissonnier, M. Hervé Reynaud, 
Mme Christine Robin, Mme Elisabeth Roblot, M. Anthony Vadot, Mme Françoise Vaillant 
 
 
Membre(s) absent(s) ou excusé(s) :   
 
 
  
 
 
Secrétaire de séance : Deschamps Amelle 
 

5



LE CONSEIL DÉPARTEMENTAL 
 
 
Vu la loi n° 2021-689 du 31 mai 2021 relative à la gestion de la sortie de la crise sanitaire, 
 
Vu la loi n° 2021-191 du 22 février 2021 portant report, de mars à juin 2021, du renouvellement général des 
conseils départementaux, des conseils régionaux et des assemblées de Corse, de Guyane et de Martinique, 
 
Vu le Code général des collectivités territoriales, notamment les articles L.3122-4 et L 3122-5, 
 
Vu la délibération n° 101 du 1er juillet 2021 portant élection du Président du Conseil départemental,  

Considérant qu’aussitôt après l'élection du Président du Conseil départemental, et sous sa présidence, le 
Conseil départemental fixe le nombre des Vice-présidents et des autres membres de la  
Commission permanente, 

Considérant que celle-ci est composée du Président du Conseil départemental, de 4 à 15 Vice-présidents, 
sous réserve que le nombre de ceux-ci ne soit pas supérieur à 30 % de l'effectif du conseil, et éventuellement 
d'un ou plusieurs autres membres, 
 
 
Après en avoir délibéré, 
 
 
Décide à l’unanimité d’arrêter la composition de la Commission permanente comme suit :       
 

- 15 Vice-présidents 
- 42 Membres.  

 

 
         

       
 Le Président, 

 Signé André Accary 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Exécutoire de plein droit 
Transmission en Préfecture le ................. 
Affiché / Publié / Notifié le ……………….. 
 

6



  

DÉLIBÉRATION  DU  CONSEIL  DEPARTEMENTAL  
+ + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + +  

 

 

Mission coordination et fonctions transversales 
 
  
 
Réunion du 1 juillet 2021 

 
 

  
Date de convocation : 28 juin 2021 

 
 

  
Délibération N° 103  
 
 

ELECTION DES MEMBRES DE LA COMMISSION PERMANENTE 
 
 

 

Président : M. André Accary 
 
 
Membres présents : M. André Accary, Mme Catherine Amiot, Mme Géraldine Auray, M. Alain Ballot, 
Mme Marie-Claude Barnay, M. Jean-Claude Becousse, Mme Colette Beltjens, M. Vincent Bergeret, M. Pierre 
Berthier, M. Frédéric Brochot, Mme Claudette Brunet-Lechenault, M. Raymond Burdin, M. Frédéric Cannard, 
Mme Claude Cannet, Mme Nadège Cantier, Mme Mathilde Chalumeau, Mme Sylvie Chambriat, Mme Carole 
Chenuet, Mme Sophie Clement, M. Jean-François Cognard, Mme Josiane Corneloup, Mme Evelyne 
Couillerot, M. Jean-Patrick Courtois, Mme Nathalie Damy, Mme Amelle Deschamps, M. Jean-Christophe 
Descieux, M. Thierry Desjours, M. Jean-Michel Desmard, M. Patrick Desroches, M. Lionel Duparay, 
M. Bernard Durand, M. Arnaud Durix, M. Michel Duvernois, M. Jean-Luc Fonteray, Mme Marie-Thérèse Frizot, 
M. Alain Gaudray, Mme Chantal Gien, Mme Aline Gruet, M. Jean-Vianney Guigue, M. Jean-Marc Hippolyte, 
M. Sébastien Jacquard, Mme Carine Lalanne, Mme Dominique Lanoiselet, M. Didier Lauberat, Mme Elisabeth 
Lemonon, M. Dominique Lotte, Mme Cécile Martelin, M. Sébastien Martin, Mme Marie-France Mauny, 
Mme Dominique Melin, Mme Viviane Perrin, M. Alain Philibert, Mme Florence Plissonnier, M. Hervé Reynaud, 
Mme Christine Robin, Mme Elisabeth Roblot, M. Anthony Vadot, Mme Françoise Vaillant 
 
 
Membre(s) absent(s) ou excusé(s) :   
 
 
  
 
 
Secrétaire de séance : Deschamps Amelle 
 

7



LE CONSEIL DÉPARTEMENTAL 
 
 
Vu la loi n° 2021-689 du 31 mai 2021 relative à a gestion de la sortie de la crise sanitaire, 
 
Vu la loi n° 2021-191 du 22 février 2021 portant report, de mars à juin 2021, du renouvellement général des 
conseils départementaux, des conseils régionaux et des assemblées de Corse, de Guyane et de Martinique, 
 
Vu le Code général des collectivités territoriales, notamment son article L 3122-5, 
 
Vu les délibérations n° 101 et 102 du 1er juillet 2021 portant respectivement élection du Président du Conseil 
départemental et composition de la Commission permanente du Conseil départemental,  

Considérant que chaque Conseiller départemental peut présenter une liste de candidats, qui doit être 
composée alternativement d'un candidat de chaque sexe, 
 
Considérant que les listes sont déposées auprès du Président dans l'heure qui suit la décision du  
Conseil départemental relative à la composition de la Commission permanente et que si, à l'expiration de ce 
délai, une seule liste a été déposée, les différents sièges de la Commission permanente sont alors pourvus 
immédiatement dans l'ordre de la liste et qu’il en est donné lecture par le Président, 
 
Considérant qu’une seule liste a été déposée à l’issue du délai d’une heure suivant la décision du  
Conseil départemental relative à la composition de la Commission permanente, 

Considérant que M. le Président  du Conseil départemental a donné lecture de la liste, 

Considérant que les 15 premiers conseillers départementaux de la liste sont, de fait, nommés Vice-présidents, 
dans l’ordre de cette liste, 

Considérant que les membres de la Commission permanente, autre que le Président, sont nommés pour la 
même durée que le Président, 
 
Après en avoir délibéré, 
 
 
Décide à l’unanimité de : 
 
- désigner les 15 Vice-présidents, dont la nomination prend effet immédiatement, comme suit : 

 
1er Vice-président :   M. Sébastien MARTIN 
2e Vice-présidente : Mme Claude CANNET 
3e Vice-président :    M. Anthony VADOT 
4e Vice-présidente :  Mme Catherine AMIOT 
5e Vice-président :    M. Frédéric BROCHOT 
6e Vice-présidente :  Mme Christine ROBIN 
7e Vice-président :    M. Jean-Patrick COURTOIS 
8e Vice-présidente :   Mme Amelle DESCHAMPS 
9e Vice-président :     M. Dominique LOTTE 
10e Vice-présidente : Mme Elisabeth ROBLOT 
11e Vice-président :   M. Arnaud DURIX 
12e Vice-présidente : Mme Mathilde CHALUMEAU 
13e Vice-président :   M. Jean-Vianney GUIGUE 
14e Vice-présidente : Mme Sophie CLEMENT 
15e Vice-président :   M. Pierre BERTHIER 
 
 
 

8



  

DÉLIBÉRATION  DU  CONSEIL  DEPARTEMENTAL  
+ + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + +  

 

 
- Et de fixer la liste des 42 autres membres de la Commission permanente comme suit et dont la nomination 
prend effet immédiatement : 
 

Mme Géraldine AURAY 
M. Alain BALLOT 
Mme Marie-Claude BARNAY 
M. Jean-Claude BECOUSSE 
Mme Colette BELTJENS 
M. Vincent BERGERET 
Mme Claudette BRUNET-LECHENAULT 
M. Raymond BURDIN 
Mme Nadège CANTIER 
M. Frédéric CANNARD 
Mme Sylvie CHAMBRIAT 
M. Jean-François COGNARD 
Mme Carole CHENUET 
M. Jean-Christophe DESCIEUX 
Mme Josiane CORNELOUP 
M. Thierry DESJOURS 
Mme Evelyne COUILLEROT 
M. Jean-Michel DESMARD 
Mme Nathalie DAMY 
M. Patrick DESROCHES 
Mme Marie-Thérèse FRIZOT 
M. Lionel DUPARAY 
Mme Chantal GIEN 
M. Bernard DURAND 
Mme Aline GRUET 
M. Michel DUVERNOIS 
Mme Carine LALANNE 
M. Jean-Luc FONTERAY 
Mme Dominique LANOISELET 
M. Alain GAUDRAY 
Mme Elisabeth LEMONON 
M. Jean-Marc HIPPOLYTE 
Mme Cécile MARTELIN 
M. Sébastien JACQUARD 
Mme Marie-France MAUNY 
M. Didier LAUBERAT 
Mme Dominique MELIN 
M. Alain PHILIBERT 
Mme Viviane PERRIN 
M. Hervé REYNAUD 
Mme Florence PLISSONNIER 
Mme Françoise VAILLANT 

 
         

       
 Le Président, 

 Signé André Accary 
 
 
Exécutoire de plein droit 
Transmission en Préfecture le ................. 
Affiché / Publié / Notifié le ……………….. 

9



  

DÉLIBÉRATION  DU  CONSEIL  DEPARTEMENTAL  
+ + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + +  

 

 

Mission coordination et fonctions transversales 
 
  
 
Réunion du 1 juillet 2021 

 
 

  
Date de convocation : 28 juin 2021 

 
 

  
Délibération N° 104  
 
 

DÉLÉGATIONS D'ATTRIBUTIONS DONNEES PAR LE CONSEIL DEPARTEMENTAL 
AU PRÉSIDENT 
 
 

 

Président : M. André Accary 
 
 
Membres présents : M. André Accary, Mme Catherine Amiot, Mme Géraldine Auray, M. Alain Ballot, 
Mme Marie-Claude Barnay, M. Jean-Claude Becousse, Mme Colette Beltjens, M. Vincent Bergeret, M. Pierre 
Berthier, M. Frédéric Brochot, Mme Claudette Brunet-Lechenault, M. Raymond Burdin, M. Frédéric Cannard, 
Mme Claude Cannet, Mme Nadège Cantier, Mme Sylvie Chambriat, Mme Carole Chenuet, Mme Sophie 
Clement, M. Jean-François Cognard, Mme Evelyne Couillerot, M. Jean-Patrick Courtois, Mme Nathalie Damy, 
Mme Amelle Deschamps, M. Jean-Christophe Descieux, M. Thierry Desjours, M. Jean-Michel Desmard, 
M. Patrick Desroches, M. Lionel Duparay, M. Bernard Durand, M. Arnaud Durix, M. Michel Duvernois, M. Jean-
Luc Fonteray, Mme Marie-Thérèse Frizot, M. Alain Gaudray, Mme Chantal Gien, Mme Aline Gruet, M. Jean-
Vianney Guigue, M. Jean-Marc Hippolyte, M. Sébastien Jacquard, Mme Carine Lalanne, Mme Dominique 
Lanoiselet, M. Didier Lauberat, Mme Elisabeth Lemonon, M. Dominique Lotte, Mme Cécile Martelin, 
M. Sébastien Martin, Mme Marie-France Mauny, Mme Dominique Melin, Mme Viviane Perrin, M. Alain 
Philibert, Mme Florence Plissonnier, M. Hervé Reynaud, Mme Christine Robin, Mme Elisabeth Roblot, 
M. Anthony Vadot, Mme Françoise Vaillant 
 
 
Membre(s) absent(s) ou excusé(s) : Mme Mathilde Chalumeau, Mme Josiane Corneloup 
 
 
Mme Mathilde Chalumeau a donné pouvoir à M. Anthony Vadot, Mme Josiane Corneloup à M. Pierre Berthier 
 
 
Secrétaire de séance : Deschamps Amelle 
 

10



LE CONSEIL DÉPARTEMENTAL 
 
 
Vu la loi n° 2021-689 du 31 mai 2021 relative à la gestion de la sortie de crise sanitaire, 
 
Vu la loi n° 2021-191 du 22 février 2021 portant report, de mars à juin 2021, du renouvellement général des 
conseils départementaux, des conseils régionaux et des assemblées de Corse, de Guyane et de Martinique, 
 
Vu le Code général des collectivités territoriales, et notamment les articles L.1413-1, L.3211-2, L.3221-10-1, 
L.3221-11, L.3221-12 et L.3221-12-1 
 
Vu les délibérations n°  101 et 103 du 1er juillet 2021 portant respectivement élection du Président du Conseil 
départemental et de la Commission permanente,  
 
Vu le rapport de M. le Président, 
 
 
Considérant qu’après l’élection de sa Commission permanente, le Conseil départemental peut déléguer à son 
président l’exercice de certaines de ses attributions limitativement énumérées,  
 
 
 
Après en avoir délibéré, 
 
 
Décide à l’unanimité, de donner délégation d’attributions au Président du Conseil départemental , sur la durée 
de son mandat, sur l’ensemble des attributions limitativement énumérées dans le CGCT, selon la liste jointe 
en annexe. 

         
       

 Le Président, 
 Signé André Accary 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Exécutoire de plein droit 
Transmission en Préfecture le ................. 
Affiché / Publié / Notifié le ……………….. 
 

11



Département de Saône-et-Loire DELEGATIONS D'ATTRIBUTIONS DONNEES PAR LE CONSEIL DEPARTEMENTAL AU PRESIDENT 

 Mandat 2021-2028

Séance du 1er juillet  2021

Service Assemblée et relations élus   

Référence 

règlementaire- 

Articles du 

CGCT

Thématiques N° Délégations légales Délégations d'attributions données par le Conseil départemental au Président pour la 

mandat 2021-2028

Périodicité 

d'information du 

Conseil départemental

L.3211-2 Finances 1 Procéder à la réalisation des emprunts destinés au 

financement des investissements prévus par le 

budget, et aux opérations financières utiles à la 

gestion des emprunts, y compris les opérations de 

couverture des risques de taux et de change, et de 

passer à cet effet les actes nécessaires

Procéder à la réalisation des emprunts destinés au financement des investissements prévus 

par le budget, et aux opérations financières utiles à la gestion des emprunts, y compris les 

opérations de couverture des risques de taux et de change, et de passer à cet effet les actes 

nécessaires

annuelle

L.3211-2 Finances 2 Réaliser des lignes de trésorerie sur la base d'un 

montant maximum autorisé par le conseil 

départemental

Réaliser des lignes de trésorerie sur la base d'un montant maximum de 80 M€ annuelle

L.3211-2 Finances 3 Prendre les décisions mentionnées au III de l'article 

L.1618-2 et au a de l'article L.2221-5-1, sous réserve 

des dispositions du c de ce même article

Déroger à l'obligation de dépôt des fonds auprès de l'Etat annuelle

L.3211-2 Patrimoine 4 Arrêter et modifier l'affectation des propriétés de la 

collectivité utilisées par ses services publics

Arrêter et modifier l'affectation des propriétés de la collectivité utilisées par ses services 

publics

annuelle

L.3211-2 Voirie 5 Fixer, dans les limites déterminées par l'assemblée 

délibérante, les tarifs des droits de voirie, de dépôt 

temporaire sur les voies et autres lieux publics et, 

d'une manière générale, des droits prévus au profit de 

la collectivité qui n'ont pas un caractère fiscal

Fixer, dans la limite du règlement départemental de voirie en vigueur, validé par l’Assemblée 

délibérante, les tarifs des droits de voirie, de dépôt temporaire sur les voies et autres lieux 

publics et, d'une manière générale, des droits prévus au profit de la collectivité qui n'ont pas 

un caractère fiscal

annuelle

L.3211-2 Patrimoine Décider de la conclusion et de la révision du louage de choses pour une durée n'excédant 

pas douze ans

annuelle

L.3211-2 Finances Décider par convention de la conclusion et de la révision du louage de choses pour une 

durée maximale de sept jours, dans la limite d'un montant de 1 500 €

annuelle

L.3211-2 Affaires 

juridiques

Assurance

7 Accepter les indemnités de sinistre afférentes aux 

contrats d'assurance

Accepter les indemnités de sinistre afférentes aux contrats d'assurance A chaque réunion de 

l'Assemblée 

départementale

L.3211-2 Finances 8 Créer, modifier ou supprimer les régies comptables 

nécessaires au fonctionnement des services de la 

collectivité 

Créer, modifier ou supprimer les régies comptables nécessaires au fonctionnement des 

services de la collectivité 

annuelle

L.3211-2 Patrimoine 9 Accepter les dons et legs qui ne sont grevés ni de 

conditions ni de charges, sans préjudice des 

dispositions de l'article L. 3221-10 qui lui permettent 

de le faire à titre conservatoire, quelles que soient les 

conditions et charges 

Accepter les dons et legs qui ne sont grevés ni de conditions ni de charges, sans préjudice 

des dispositions de l'article L. 3221-10 qui lui permettent de le faire à titre conservatoire, 

quelles que soient les conditions et charges 

annuelle

L.3211-2 Patrimoine 10 Décider l'aliénation de gré à gré de biens mobiliers 

jusqu'à 4 600 euros

Décider l'aliénation de gré à gré de biens mobiliers jusqu'à 4 600 euros annuelle

Décider de la conclusion et de la révision du louage 

de choses pour une durée n'excédant pas douze ans 

6

1/3

12



Département de Saône-et-Loire DELEGATIONS D'ATTRIBUTIONS DONNEES PAR LE CONSEIL DEPARTEMENTAL AU PRESIDENT 

 Mandat 2021-2028

Séance du 1er juillet  2021

Service Assemblée et relations élus   

Référence 

règlementaire- 

Articles du 

CGCT

Thématiques N° Délégations légales Délégations d'attributions données par le Conseil départemental au Président pour la 

mandat 2021-2028

Périodicité 

d'information du 

Conseil départemental

L.3211-2 Patrimoine 11 Sans préjudice des dispositions de l'article L. 3213-2, 

fixer, dans les limites de l'estimation des services 

fiscaux (domaines), le montant des offres de la 

collectivité à notifier aux expropriés et de répondre à 

leurs demandes 

Sans préjudice des dispositions de l'article L. 3213-2, fixer, dans les limites de l'estimation 

des services fiscaux (domaines), le montant des offres de la collectivité à notifier aux 

expropriés et de répondre à leurs demandes 

annuelle

L.3211-2 Patrimoine 12 Fixer les reprises d'alignement en application d'un 

document d'urbanisme

Fixer les reprises d'alignement en application d'un document d'urbanisme annuelle

L.3211-2 13 Attribuer ou de retirer les bourses entretenues sur les 

fonds départementaux 

Attribuer ou de retirer les bourses entretenues sur les fonds départementaux annuelle

L.3211-2 Patrimoine - 

Archéologie 

préventive

14 Prendre les décisions mentionnées aux articles L. 523-

4 et L. 523-5 du code du patrimoine relatives à la 

réalisation de diagnostics d'archéologie préventive 

prescrits pour les opérations d'aménagement ou de 

travaux sur le territoire du département

Prendre les décisions mentionnées aux articles L. 523-4 et L. 523-5 du code du patrimoine 

relatives à la réalisation de diagnostics d'archéologie préventive prescrits pour les opérations 

d'aménagement ou de travaux sur le territoire du département

annuelle

L.3211-2 15 Autoriser, au nom du département, le renouvellement 

de l'adhésion aux associations dont il est membre

Autoriser, au nom du département, le renouvellement de l'adhésion aux associations dont il 

est membre

annuelle

L.3211-2 Finances 16 Demander à l'Etat ou à d'autres collectivités 

territoriales, dans les conditions fixées par le conseil 

départemental, l'attribution de subventions

Demander à l'Etat ou à d'autres collectivités territoriales l'attribution de subventions quelque 

soit le domaine d'intervention et le montant sollicité

annuelle

L.3211-2 Voirie Procéder, dans la limite du règlement départemental de voirie en vigueur, validé par 

l’assemblée délibérante, au dépôt des demandes d'autorisations d'urbanisme relatives à la 

démolition, à la transformation ou à l'édification des biens du département

annuelle

L.3211-2 Bâtiments -

moyens

Autorisation de signer et deposer les déclarations préalables, les permis de démolir, les 

permis de construire, les demandes d'autorisation de construire ou d'aménager ou de 

modifier un établissement recevant du public, dans la limite des opérations de travaux 

prévues au budget. 

annuelle

L.3221-10-1 Actions en 

justice

Etre chargé, pour la durée de son mandat, d'intenter 

au nom du Département les actions en justice ou de 

défendre le Département dans les actions intentées 

contre lui, dans les cas définis par le Conseil 

départemental

Donner à M. le Président du Conseil départemental, pour la durée de son mandat, délégation 

pour poursuivre les actions en cours et d’intenter toutes les actions en justice avec tous 

pouvoirs, au nom du Département de Saône-et-Loire, et de défendre les intérêts du 

Département dans l’ensemble des cas susceptibles de se présenter, devant les instances et  

juridictions de toute nature et quelque soit le degré de juridication y compris dans le cadre de 

procédure précontentieuse de toute nature.

A chaque réunion de 

l'Assemblée 

départementale

L.3221-11 marchés 

publics et 

accords-

cadres

Etre chargé, pour la durée de son mandat, de prendre 

toute décision concernant la préparation, la passation, 

l'exécution et le règlement des marchés et des 

accords-cadres ainsi que toute décision concernant 

leurs avenants lorsque les crédits sont inscrits au 

budget

Etre chargé, pour la durée de son mandat, de prendre toute décision concernant la 

préparation, la passation, l'exécution et le règlement des marchés et des accords-cadres 

ainsi que toute décision concernant leurs avenants lorsque les crédits sont inscrits au budget

A chaque réunion de 

l'Assemblée 

départementale

17
Procéder, dans les limites fixées par le conseil 

départemental, au dépôt des demandes 

d'autorisations d'urbanisme relatives à la démolition, à 

la transformation ou à l'édification des biens du 

département

2/3

13



Département de Saône-et-Loire DELEGATIONS D'ATTRIBUTIONS DONNEES PAR LE CONSEIL DEPARTEMENTAL AU PRESIDENT 

 Mandat 2021-2028

Séance du 1er juillet  2021

Service Assemblée et relations élus   

Référence 

règlementaire- 

Articles du 

CGCT

Thématiques N° Délégations légales Délégations d'attributions données par le Conseil départemental au Président pour la 

mandat 2021-2028

Périodicité 

d'information du 

Conseil départemental

L.3221-12 Droit de 

préemption

Exercer, au nom du Département, les droits de 

préemption dont celui-ci est titulaire ou délégataire en 

application du Code de l'urbanisme. Le Président peut 

déléguer l'exercice de ce droit à l'occasion de 

l'aliénation d'un bien, dans les conditions fixées par le 

Conseil départemental

Pour les Espaces naturels sensibles : 

Exercer le droit de préemption dans les espaces naturels sensibles et de l’autoriser à 

déléguer l’exercice de ce droit aux organismes habilités à protéger et à valoriser les milieux 

naturels que sont par exemple les collectivités territoriales à l’occasion de l’aliénation d’un 

bien.

A la plus proche réunion 

de l'Assemblée 

départementale qui suit la 

mise en œuvre effective 

de cette délégation

L.3221-12-1 Aide au 

logement

Prendre toute décision relative au Fonds de solidarité 

pour le logement, notamment en matière d’aides, de 

prêts, de remises de dettes et d’abandons de 

créances.

Prendre toute décision relative au Fonds de solidarité pour le logement, notamment en 

matière d’aides, de prêts, de remises de dettes et d’abandons de créances.

annuelle

L.1413-1 CCSPL pour saisir pour avis la CCSPL pour tout projet de 

délégation de service public, de création de régie 

dotée de l’autonomie financière et de partenariat au 

sens de l’article L 1414-1 du CGCT.

Pour saisir pour avis la CCSPL pour tout projet de délégation de service public, de création 

de régie dotée de l’autonomie financière et de partenariat au sens de l’article L 1414-1 du 

CGCT.

A la plus proche réunion 

de l'Assemblée 

départementale qui suit la 

mise en œuvre effective 

de cette délégation

3/3

14



Arrêtés

de

M. le Président

du Conseil

départemental

                      ou
             Arrêtés
          conjoints 



Arrêtés

émanant

de  la  Direction

des  ressources humaines

et  des  relations  sociales



19



20



21



22



23



24



25



26



27



28



29



30



31



32



33



34



35



36



37



38



39



40



41



42



43



44



45



46



47



48



49



50



51



52



53



54



55



56



57



58



59



60



61



62



63



64



65



66



67



68



69



70



71



72



73



74



75



76



77



78



79



80



81



82



83



84



85



86



87



88



89



90



91



92



93



94



95



96



97



98



99



100



101



102



103



104



105



106



107



108



109



110



111



112



113



114



115



116



117



118



119



120



121



122



123



124



125



126



127



128



129



130



131



132



133



134



135



136



137



138



139



140



141



142



143



144



145



146



147



148



149



150



151



152



153



154



155



156



157



158



159



160



161



162



163



164



165



166



167



168



169



170



171



172



173



174



175



176



177



178



179



180



181



182



183



184



185



186



187


	Sommaire du recueil des actes administratifs N°8 publié le 5 juillet 2021
	Sommaire des délibérations de l'Assemblée départementale du 1er juillet 2021- Partie 1
	Arrêtés émanant de la Direction des ressources humaines et des relations sociales



